est. Prototypum servatur in thesauio Cottoniano, ubi etiam nummum Celnothi archiepiscopi et nomen et imaginem præ se ferentem, me vidisse memini. Et pecuniae cedendæ jus, quod majestatis merito censetur, archiepiscopo ut urbis domino tunc temporis (ita videtur) competit; uti forsitan alius oppidorum celebriorum, quæ *Burgos* vocamus, aut civitatum sive dominis sive decurionibus. Atque eo ævo, non solum (quod opinor) gaudebat iure cedendæ, quilibet ejusmodi dominus, verum etiam, pro suo arbitratu, nomine snopie sive effigie eam signabat. Postea vero (nam Celnothus sub Ethelwlfie regie, et Plegmundus sub Alredo floruit) cautum est, regnante Athelstano, ut unum duntaxat per imperium Anglicanum atque idem esset ubique pecuniae genus, quo abrogatum puto pristinum ac promiscuum illum signandi moitem, neque ullum postmodum sine principis effigie aut nomine nummum percussum; adjecto interiectu sive comitis provincialis, sive urbis aut oppidi domini sive eiusdem etiam nomine. Athelstani autem lex ita se habet cap. 44: *we cwæthon that an myret sy ose ealle thæs Cynges anwealde and nan man ne mynetige butan poit; » hoc est, jubemus, unum per totum regis imperium fore nummi genus; neque quis illud eat a oppidum cedat.* Atque ex ejusdem legibus postero docetur Cantuariae plures fuisse ex instituto, monetae cusores quam alibi in Anglia, unde duntaxat Londinensi excepta, ubi viii, Cantuariae vero vii, quorum regni erant quatuor, bini autem archiepiscopo inserviebant, et unus cœnobiarach. Videsis etiam Edgari leg. cap. 8, et Canuti cap. 8.

(20) *Quod cervos regis ceperint... ad judicium iapti judicantur.* Venationes (scribit G. Malmesburiensis de Guillermo II) quas primo indulserat, ideo prohibuit, ut capitale esset supplicium, prendisse cervum. Atque huc potissimum respexisse autumnio Joannem Sarisburiensem lib. I De nugis curialium, cap. 4, ubi de venatione locutus. In tantam, inquit, quidam hujus veritatis instinetu erupere vesaniam, ut hostes naturæ fierent, conditionis suæ immemores, divini judicii contemptiores; dum in vindictam ferarum, imaginem Dei exquisitus supplicis subjugarent. Nec veriti sunt hominem pro bestiola perdere, quem Unigenitus Dei regem sanguine suo.

(21) *Ea amne igniti ferri.* Id genus criminis apud maiores nostros purgandi repenitur, cum in notissimæ Eboracæ, Edwardi Confessoris regis matris, fæse cum Aldano antisite Wintoniensi pudicitia, insimulatae judicio, tum in veterum Angliae regum, uti Athelstani, Canuti, Guillermi I, atque aliorum insequentium sanctis. Ritus autem solemnes in eodem adhibitos edicas licet ex verborum explicazione Guillermi Lambardi Archæonomiae sue præfixa, Vita Roberti Gemeticensis archiepiscopi Cantuariensis in Antiquitatibus Ecclesæ Britannicæ præter Glossarium Petri Pithei capitularibus Carolinis et Ludovicianis inseruiens. Neque duntaxat ferro ignito, sed etiam aqua nunc fervente, nunc frigida, judicia publica exercabantur. Id tum locis quos diximus constat, tum apud auctorem libelli quem Ranulpho Clanvillæ (nescio an recte) vulgo tribulum manifestum est. Vide dictu libelli lib. xiv, cap. 1; Rogerum Hovedenum Annalium part. I, in ann. 1176 et sequente, p. 547 et 566 editionis Francofontanae, Henricum item Bractonum lib. III De corona, cap. 16, § 5. Quæ ad ejusmodi apud alias gentes morem pertinent, consulto prætermittimus. Duravit autem in Anglia horum examinum usus usque in Henrico III tempora cum tam lege lata quam desuetudine, in que ob reverentiam juris pontifici quo diu antea prohibitus erat, priors evanuit. Neque enim aliud sive in tabulariis regis sive alibi repertum puto de hac re apud maiores nostros sanctum, præter illud unicum quod in publicis anni tertii Henrici III tabulis habemus, ubi provincialibus aliquot judicibus datur in mandatis, ut ea quæ instabat judicii vice ab hoc examinis genere, utpote a pontificis dam-

A nato, abstinerent; quod tam certum est legis perpetuae tum non obtinuisse, quam ipsum judicii ritum postmodum cito in desuetudinem abiisse. Regium autem quas intelligimus mandatum ita se habet in Pat. 3 Henr. III, membrana 5, unde fidehiter descripsimus.

« Rex dilectis et fidelibus suis Philippo de Uelton, et sociis suis itinerantibus in comitatibus Cumberland, Westmerland, et Lancaster, salutein.

« Quia dubitatum fuit et non determinatum ante inceptionem itineris vestri quo judicio deducendi sunt illi qui rectati sunt de latrocynio, mordio, incendio et his similibus, cum prohibitum sit per Ecclesiam Romanam judicium ignis et aquæ, præsum est a consilio nostro ad præsens, ut in hoc itinere vestro sic fiat de rectatis de hujusmodi excessibus, videfiet quod illi qui rectati sunt de crimibus praedictis majoribus, et de his habeatur suspicio quod culpabiles sint de eo unde rectati sunt (de quibus et licet regnum nostrum abjurarent, adhuc suspicio esset quod postea malefacerent) tenentur in persona nostra et salvo custodiantur, ita quod non incuriant periculum vitae vel membrorum occasione prisonæ nostre. Illi vero qui medius criminibus rectati fuerint et quibus competet et judicium ignis vel aquæ, si non esset prohibitum, et de quibus si regnum nostrum abjurarent nulla fuerit postea maleficiendi suspicio, regnum nostrum abjurcent. Illi vero qui minoribus rectati sunt crimibus nec de eis fuerit mali suspicio, salvos et securos plegios invenant de fidelitate et pace nostra conservanda, et sic dimittentur in terra nostra. Cum igitur nihil certius in hac parte provideat consilium nostrum ad præsens, relinquimus discretionem vestre hunc ordinem predicationis observandum in hoc itinere vestro, ut qui personas hominum, formam delicii, et ipsarum rerum veritatem melius cognoscere poteritis, hoc ordine secundum discretiones et conscientias vestras in hujusmodi procedatis. Et in hujus rei testimonium, etc. Teste domino P. Wintoniensi episcopo apud Westmonasterium xxvi die Januarii anno regni nostri III. Per eundem et H. de Burgo justiciarum. »

Eadem formula memoriali in archivo scriptum esse ad alios nonnullos provincialium judices, Somersetiae nempe, Dorsetiae, Cantiae, Essexie et Herefordie. Cæteros etiam, qui provinciali tunc temporis judices præsuerent, veri est simile ejusmodi mandata accepisse. Animadvertendum vero inter est diu ante Henrici III initia, examina ejusmodi iure pontificio vetita esse. Annis enim Henrici tertius erat 1219 salutis humanæ. Atque ea, non solum in epistola Alexandri II ad Raynaldum Cumanum episcopum (ante Henrici nempe annum, annis centum supra quinquaginta et amplius conscripta) velut illicita damnantur, sed ipsissima quæ hanc rem spectabat epistolæ verba in Corpore canonum pontificis iurisconsultis tunc temporis tritissimo, utpote auctoritate clarissimo (quod scilicet Gratiani operæ acceptum ferimus) locum solita fuerant. Vide, si placet, caus. II, quest. 5, cap. 7, § *Pungitionem*, et Ixonem part. A, cap. 15, et ext. tit. De pungitione vulgari, cap. 5, *Dilecti.* Hæc uti alia etiam quæsuerent in judicis exercendis examinum genera nominabant antiquitus *ordallum*, seu *ordalia*, ut forma Latina vocabant, quod nihil aliud est præter judicia. Inde etiam hodie Alemannis et Belgis (quorum idioma optimus est in compliibus veteris nostri sermonis interpres) *Uitheyel* et *dordeel* judicia sonant, et *Uitheyen* et *dordeelen* judicare, ut etiam *vitheylei* et *dordeelei* judicem. Id vero diserte assentitur in canonibus synodi Eanhensis sub Ethelredo rege habitat. « Judicium (ita in canonibus istis) quod Anglice *ordal* dicitur, et iuramenta vulgaria festivis temporibus et legitimis jejuniis, sed et ab Adventu Domini usque post octavas Epiphaniae, et a Septuagesima usque xv dies post Pascha minime exerceantur. » Dictæ synodi canones litteris mandavit

Wlstanus pontifex Eboracensis, qui sub Ethelredo, cum Aelphego Cantuariense antistite, praefuit. Etiamnum integri leguntur in codice ms. perquam vetusto et eleganti ejusce ævi charactere, exarato.

(22) *Quiddam de epistola sibi olim ab Anselmo, etc., edita et dnecta.* Exstat epistola illa in tom III Operum Anselmi. Quæ sequuntur autem hic de concilio Barensi plenaque omnino hactenus desiderata erant. Atqui non contempnenda accessio inde fieri potest diligentissimo doctissimoque Binio qui de hujuscce actis nihil reperisse se fatetur præter ea quæ Eadmerus obiter in Anselmi Vita, et Malmesburiensis in primo De gestis pontificum meminere. Idem dicendum de concilio Romano II, sub Urbano habito, de quo hic noster pag. 53, 54 et 55. Vide Binium in Concil. tom. III, part. II, pag. 421 et 422. Opus autem illud De processione Spiritus sancti habetur in Anselmi Operum part. I.

(25) *In corona sedes illi posita est, qui locus non obscurus honoris.* Gervasius Dorobernensis ms. in declamatione contra Robertum abbatem S. Augustini (quam imaginationem, ut id genus alias, vocat) *Anselmus, inquit, in Cantuariensi ciuitate consecratus, ab Urbinio papa pallium suscepit, et tantam ejus gratiam habuit, ut eum alterius orbis papam vocaret, et in Angliam reverso pallium Eboracensi archieisco scopo donandum mitteret.* Ita ille. Qui tanto nomine dignus erat, loco etiam honoratissimo merito collaudandum censuit. Vide porio V. C. Guil. Camdeni Britanniæ pag. 259.

(24) *Quæ sagitta utrum jacta ipsum percusserit.* Veterum plausque traditui transfossum fuisse regem sagitta, quam in seruum vivario, quod Novam Forestam dicimus, jactu inteliçi collimarat Gualterus Tyrellus, Gallus. Idque est receptissimum. At Sugenius, qui huic regi coætaneus et Tyello familiaritate, ut videtur, conjunctus, de morte ejus verba faciens. Imponebatur, inquit, a quibusdam cuidam nobili Gualtero Tyello quod eum sagitta persederat, quem, cum nec timeret nec speraret, juxiando saepius audivimus quasi sacrosanctum asserere quod ea die nec in eam partem silvae in qua rex venabatur venerant, nec eum in silva omnino viderit. Legimus in Vita Ludovici Classi regis Galliarum. Sed accusatus multo quam cæteri, singularia omnia, quæ miseram regis cædem et Tyelli jactum fatidem attinuerant, narrat Odericus Vitalis in Hist. Ecclesiastice lib. x, pag. 783.

(25) *Ne abbates faciant milites.* Prusce enim ab insigniorum Ecclesiarum antistibus, ritu solemniter adhibito, militiae seu equestris ordinis dignitate tirones donabantur. Codex veterustus de rebus ad cœnobium Sancti Martini de bello spectantibus, in tabulario Proventuum regionum quod augmentatum dicimus: *Terras censuales non donet (abbas) ad feudum. Nec milites nisi in sacra ueste faciat.* Vetus item diploma cœnobiarachæ Radingensi ab Henrico I concessum et post a Joanne firmatum: *Terras censuales non donet (abbas) ad feudum. Nec faciat milites nisi in sacra ueste Christi in qua patulos suscipere modeste caveat. Maturos autem seu discretos, tam clericos quam laicos provide suscipiat (a).* Repeto in part. I, Hen. IV, part. II, memb. 26, num. 10, et in publicorum judiciorum actis Trinit. II, Ed. III, rot. 106, Berk. id ipsum occurrit. Qui diligenter de hac re consulere velit, adeat Ingulphum in Historia Crowlandensi, Joannem Salisburiensem De nugis curialium lib. VI, cap. 10 et 45, Pet. Blesensem, epist. 94, et superioris avierit, in sacrandis creandorum equitum armis, qui in ritualibus (quæ pontificis nostri in usu et manualia dicta) atque ejusmodi ius existant. Hæc enim omnia satis edocent in circandis equitibus (non Bal-

(a) Ad militie enim armatae dignitatem interdum etiam qui sacri erant ordinis, transfigebant, Vide-sis Math. Paris, pag. 882 edit. Londinensis.

A nei duntaxat, ut vocant, sed unive s's ordinis sacri viros in Ecclesias solemnam operam impendisse, quod inde forte emanuit quod, vetustior sæculo, ipsius etiam dignitatis auctiores haberentur. Nam et archiepiscopum Cantuariensem equitem e. ea se legimus; Lanfrancum scilicet Guillelmum secundum. Malmesburiensis monachus, lib. IV, De gesis regum, de Guillemino, accessit, inquit, favor ejus maximum rerum momentum archiepiscopus Lanfrancus, eo quod eum nutriterat, et militem fecerat. Quin de Bando cœnobiaracha Edmundoburgensi et Hewardo adolescente strenuo, Ingulphus pag. 512 edit. Lond.; Patrum suum, inquit, abbatem Burgo, nomine Brandum vnum valde religiosum, etc., adiut, et se fieri legitimum militem, præmissa primis omnium peccatorum confessione et eorum percepta absolutione, instantissime supplicavit. Videsis V. C. Guil. Camdemi Britanniæ pag. 426.

(26) *Velut bruta animalia venundari.* Si de servorum (quos vilans phrasi forensi dicimus) venditione non loquitur hoc canon, non omnino capio. Eorum enim ut aliarum quarumcumque rerum, quæ mancipi, jure Cæsareo, vocalæ, dominium sive venditione sive donatione, et Saxonum tempore et Northmannorum ite transfereretur. Videsis chirographum Thoroldi de Bokenhale apud Ingulphum in extremo. Neque sane aut canon hic aut alia apud nos lata lex id juris hactenus adeo relavit, quin in iuri consultorum nostrorum commentum passim, legibus, quibus utimur, consonum agnoscatur. De servitutis iure videsis quæ disputant Bodinus De repub lib. I, cap. 5, et Albericus Gentilis De iure belli, lib. III, cap. 9.

(27) *Archidiacones.* Ita ms. codex. Atque archidiacones (b) dixit puto ut alii hypodiacones. Isidorus apud Gratianum dist. 21, cap. 4, Cleros hypodiacones Graece quos no. subdiaconos dicimus. Sic enim ibi legitur, tametsi in Isidori Codice quo utitur, edito nempe a Bonaventura Vulcamo, hypodiaconi habeantur, locus est in Originum lib. VII, cap. De clericis. Cæterum frequens in vetustis concilii usus est vocabuli diacones et eorum quæ inde formantur. Concil. Agathensis canon 59, Presbyteri, diacones, subdiacones, vel demetri quibus ducendi uores licentia non est, etiam alienarium neptiarum erunt convivia. Et canon 49, Diacones vel presbyteri, etc. Et canon 65, Quoniam non oportet diaconem sedere presente presbytero, etc. Reperiuntur etiam diacones in casu recto in conciliis Elbertini can. 18, Toletani IV cap. 38, atque obiter apud Burcharum, Ivonem, Gratianum: neque plura adjecte exempla est operæ premium. Inde recentiores Graeci habent etiam διάκων προ διακονος. Malaxus Peloponesius in Historia patiarum: Αρσένιος διάκων προ Αρσένιο διακόνος, et postea, ὅτι, ὅποιος γενει αρχιερευς οὐ τερεύς οὐ διάκων, etc. Neque etiam diaconus in rectio evitatur. Tam enim in dictis concilii auctoribusque Latini quam apud Malaxum, utrumque indiscriminatum usurpatur. Eadem analogia formabant Graeci πατρῶν προ πατρὸν Hesychius in Lexico: πατωνες δι πρώτοι τῶν ἀξιωθεντῶν τῆς Ρωμαϊκῆς πολιτείας ὑπο Ρωμυλου ἐρατον οντες. Theophilus Anticessori Insit. lib. I, lit. 17: Ο νομος ο δυωδεκάτος τους πυτρωνος γαι τους τῶν πατρώνων ποιδος ἐπι την τούτων ἐπιτροπὴν γατεῖ, Λεξ και Tabularium patrimonos aique patrimoniorum librios ad eorum (liberorum scilicet) tutelam vocat. Ita etiam frequentissime legitur tum apud Basiliacorum auctorem lib. XLIX, tit. 1 et 2, ubi Απελεύθερος, ali, σατὰ πάτρωνος ἀτιγοποιῶν ἄγωντο οὐ δυναται σινησαι. Liberius scilicet contra patrimonium famosum actionem instituere non potest. Harmenopolus atque alii jurisconsuli Graeci idem sepiissime habent et veteres inscriptions in Graecia τοι πατρῶα, pro

(b) Ita Anselmus lib. III, epist., De archidiaconibus, etc. Ita apud Rogerium Hovedenum part. I, pag. 270.

pationum, quod legimus apud Janum Gruterum, pag. 595, num. 44 et 42.

(28) *Ut quoniam ratio Christianitatis id utile fore suadebat.* — Christianitas et ea quæ ad Christianitatem pertinent passim apud Eadmerum atque alios illius ævi scriptores. Functionem episcopalem atque formam sacra actionem et administrationem seu officium episcopale, ut usitatus appellatur denotant. Col 566, *vides omnem Christianitatem in Anglia fere perisse.* Et col. 581, *omnem auctoritatem exercendæ Christianitatis illi admere cupiebat.* Alia sunt ejusmodi, atque generali Christianorum nomine, in edictis imperatorum veterum, episcopos speciatum designati volunt juriisconsulti nonnulli ad l. 41, *Christianos, C. De episcopali audience.* Hinc apud nos foro sacra quibus, jure nempe communis subiavis, aut episcopi præsunt, aut ii qui eo nomine episcopos, utpote quos provocare licet, suspiciunt, *Curiæ Christianitatis etiamnum vocitantur.* Primo Christianitatis vocabulum, legem Christianam seu venerationem Christianam, et Christianum cultum generatum sonabat, uti videtur est in C. tit. *De Apostatis*, l. 4, et C. Theodos., tit. *De spectaculis*, l. 5, C. eod., tit. *De decurionibus*, l. 412, C. eod., tit. *De Judais, cœticolis lib. xix*, alibi item. Sed postea sumptio atque jurisdictione illa quæ in gerenda Christianæ religionis, seu Christianitatis aut politice ecclesiastice cura potissimum exercentur, *Christianitas etiam signanter dicta sunt;* atque inde sacra foro, *Fœta Christianitatis vocata.*

(29) *Cujus cathedralæ principatus ponebat in abbâbia de Hel.* — De initiis hisce episcopatus Eliensis, fragmentum ms. veteris ejusdem Ecclesiae Historiæ habetur; quo et consilia adhibita, et regia et pontificia de ea re diplomata compenuntur. « Post mortem Richardi abbatis (*ita historia illa*) mittitur a rege ad Eliense cœnobium Hervæus Pangorensis episcopus a suo episcopatu per violentiam ejectus, ut ibi de rebus Ecclesiae ad tempus sustineretur donec expletius deliberasset quid de eo esset facturus. Est autem Pangor monasterium in Wallis tot habitacionibus plenum, ut sicut Beda refert, si in septem partes divideretur, non minas quæque portio quam ccc homines haberet. Hic cum episcopatu fungetur Hervæus gentem nimia austeritate tractabat. Videns tantam in moribus eorum per veritatem (quam nemo facile posset tolerare, undeque episcopali timori nullam servabant reverentiam) gladium bis acutum ad eos domandos exercuit, nunc crebro anathemate nunc proquinquo et aliorum hominum eos coicens multitudine. Nunc minor fuit eorum contra eum rebellio. Tanto periculo ei insistebant ut fratrem ejus perimerent, simili modo eum perirent si possent in eum manus injicere. Expavit episcopum ingruens infortium, plurimisque suorum intersectis aut graviter vulneratis, videns quod anima sua quereretur, nec congruos haberet defensores, ad regis Angliae confugit patrocinium, utile sibi consecutus exsilium. Rex autem ejus adventum ut famosi tunc temporis et religiosi episcopi benignè suscipiens, ad Elyensem ecclesiam destinatum procurationem inde accipere eam constituit. Ipse vero illuc veniens, gratia, conversatione, et mirabilè prudentia omnium pene monachorum sibi alligavit affectum, ut si fieri posset eum sibi episcopum adoptarent. Quam circa sic affectionem aspiciens coepit paulatim quibusdam circumlocutionibus loci utilitatem eis proponere, fratrum animos attemptare, et multa jucunda promittere, si abbatiam in episcopatum promovere et seipsum vellent in episcopum suscipere, ad quod efficendum, suum quoque eis promisit auxilium, dum tamen illi suum praebherent assensum. Ipsi antem facile ad eum conversis, ipse regem adiut. Rex petita concessit, Robertum Lincolnensem episcopum ad colloquium invitavit, ut, quod ille locus in ejus episcopatum

A videbatur, s'ne ejus coniunctio non fieret ista mutatio ne diœcesis ejus pateretur injuriam, si inconsulto suo episcopo, aliis in eum induceretur episcopatus. Propterea oportuit ut futurus episcopatus aliquam haberet parochiam, quam sibi impetrari de Lincolnensi Ecclesia canonica justitia cum æqua compensatione postulabat. Datum est itaque manerium de Spaldewic Lincolnensi Ecclesiae in jus perpetuum pro commutatione episcopalis cuius super pagum Gantebregentem, et finito hoc inter regem et Robertum episcopum secreto negotio (monachis omnino inconsultis, Ecclesiae filius et ignorantibus) Hervæus episcopus cum litteris regis ad confirmandum hoc propositum Romanum destinatus. Quo veniens impetravit quæ petuit, ad regem et archiepiscopum et comprovinciales episcopos, litteras apostolicas super sua causa quales optabat reportans. Quarum textum hic subscribi, nè otiosum est nec onerosum. »

B (a) *Quod Hervæus a domino papa mandatum obtinuit ad regem Henricum de promovendo abbatiam de Ely in episcopatum, et constituendo eum illuc in episcopum.*

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei dilecto in Christo filio Henrico glorioso regi Anglorum, salutem et apostolicam benedictionem.

« Omnipotenti Deo gratias agimus, » etc. *Vide in Paschali II, infra ad an. 1118.*

Alas quoque litteras misit papa eidem regi quantum hic textus est.

Quod auctoritate apostolica episcopatus in Ely constituitur.

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Anselmo Cantuariensi archiepiscopo, et ceteris comprovincialibus episcopis, salutem, et apostolicam benedictionem.

« Inter cetera regna terrarum, » etc. *Vide ibid.*

C *His suæ confirmationis Hervæus susceptis episcopis Angliam cum apostolica benedictione properavit, regem et archiepiscopum adiit, litteras eis ostendit, assensum eorum obtinuit, et in sequenti anno totum negotium consummavit, anno videlicet Dominicæ Incarnationis 1108. Pontificatus autem domini Paschalis secundi papæ anno x. Quo etiam anno rex Henricus abbatiam Eliensem ad episcopalem mutant sedem, et eundem Hervæum Pangorensem episcopum eidem Ecclesiae præfecit, confirmans eum sequentibus chartis.*

Charita regis Henrici, quomodo abbatiam de Ely in episcopatum transmutavit.

D « In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Anno ab Incarnatione Domini 1108 inductione..., anno pontificatus domini Paschalis papæ secundi decimo, regni quoque mei similiter decimo, ego Henricus providente divina clementia rex Anglorum et Northmannorum dux, Willielmi magni regis filius, qui Edwardo regi hæreditario jure successit in regnum, videns et Ecclesiæ messem in regno meo multam esse et agricultores quidem paucos et ob hoc plurimum laborantes in messe, et in ipsa Lincolnensem Ecclesiam multa plebe fecundam, ex auctoritate et consilio predicti papæ Paschalis, et assensu simul et prece Roberti Lincolnensis episcopi qui tunc Ecclesiae prædictæ præsidebat, et totius capitulo sui eum ipso annuente domino Anselmo, beatæ memorie Cantuariensi archiepiscopo, et universis episcopis et abbatibus totius Angliae, sed et omnibus ducibus, comitibus et principibus regni mei, Elyense monasterium in quo quidem usque in tempora mea abbates fuerant cum Cantabrigensi provincia quantum videlicet ad jus Lincolnensis Ecclesiae pertinebat, cum duabus abbatis Thorneia videlicet et Charterich in episcopalem sedem sicut et ceteros episcopatus regni mei

(a) Verba sunt dotoris quem describimus uti cetera quæ ita in hac Historiola inseruntur.

liberam et absolutam perenniter statuo et confirmo. A et pro subjectione et omnibus episcopalibus consuetudinibus ad supradictam Ecclesiam Lincolnensem pertinentibus absolvendum, consilio et assensu praedicto papae Paschalis de beneficiis ejusdem monasterii villam nomine Spaldewic cum omnibus appendiis suis quae in territorio Huntendone sita est, cum omnibus consuetudinibus ad villam praedictam pertinentibus, superdictae Lincolniensi Ecclesiae et Roberto ejus leui sedis episcopo et successoribus, sicut eam unquam Elyense monasterium liberius et quietius tenuit, jure perpetuo tradidi possidenda. Primum siquidem Londonis apud Westmonasterium in solemnitate Pentecostes, de negotio isto in praesentia mea coram felicis memorie Anselmo archiepiscopo et universis episcopis et abbatibus et proceribus regni mei tractatum est, et eorum omnium communis assensus est favorabilius consecutus. Post mortem praedicti pontificis Anselmi, ex auctoritate domini papae Paschalis, sicut jam supradictum est, in concilio apud castrum Rotherham habito in die translationis beatae Etheldredae virginis sedis ejusdem, feliciter per misericordiam Dei terminatum est et definitum ix Kalend. Novembris.

Historiam hanc in exemplis binis legi, quae cedem ferme exhibent, utraque ante annos amplius deculos exarata. Sed fidei forsitan suspectae mentio videantur. Neque enim forensis, qui eo anno in usu, styli characterem habet Henrici regis diploma, ut pateat quod ab inusitata omnino verborum, nescio quo pompa in pontificis Romani honorem consarcinata; auspiciatur et duces veluti noniem honorarium, alique a comitibus plane distinctum, memorat, eum certissimum sit neminem, post Guillermi I tempora usque ad Edwardum tertium, ejusmodi dignitatis vocabulo apud nos esse insignitum. Nec in archivis regis, ubi saepius velutorum quae episcopio Elyensi in etiam quae alius indulgentur privilegiorum instruivata retinuntur, hujusmodi quid, diligenter licet anquisiverum, reperio. Anselmus item obiit 1109, xi kalend. Maii. At vero in diplomate hoc quod anno 1108 tribuitur, mentio est Anselmi mortui. Præterea annus 1108 hic sit annus decimus Henrici regis, cum plamissime nonum superare non posset. Crassissimi sane antichironismi. Obiter monuisse me haec satis est. Per spicaciorum iudicio cetera relinquo.

(50) *Ut Ecclesia episcopatus ultra tres menses non maneat sine pastore.* Pastore nempe consecrato, ita habet concilium Chalcedonense Acto. 15, Can. 25: Ἐπειδὴ τὸν τῶν μητροπολιτῶν, ὃς περιγχύσανεν, μη δοτει τέ τὴν ἐγκέχυρησμενων οἰκοῖς ποιανιων γαι ἀναβαθμοντοι τοις χειροτονιας τῶν ἐπιστρότων, ἐδοξε τῷ ἀγιῷ ευνόδῳ ἐντος γαρῶν μητρῶν γενεσθαι τας χειροτονιας τῶν ἐπιστρότων. id est, Quoniam metropolitam quidam, ut accepimus, negligunt commissos sibi greges et differunt ordinationes episcoporum, visum est synodo sanctae, intra tres menses sicut debere episcoporum ordinationes. Habetur etiam apud Gratianum dist. 75, cap. 2. Vides etiam Burchardum lib. 1, cap. 24 et 25; Ivonem part. vi, cap. 5, et Gratian. dist. 100, cap. 4.

(51) *Nisi de monachico ordine, etc., uno duntaxat excepto.* Preceul dubio Stigandum intellexit, qui apud Guillermum Malmesburiensem etiam expressim nominatur. Sed videint interim, qui diligentius hanc rem perpendere volunt, de Nothelmo atque superioribus Nothelmo archiepiscopis, et consulant portio Joscelini in Antiquitatibus Ecclesia Britannica, et Franciscum Godwinum, episcopum, dum scripsit, Landavensem, nunc Herefordensem, in episcoporum nostrorum viris. Et summus sane neque omnino diligens monastici ordinis cultor Arnoldus Vytonus,

(a) Vide concil. Constant., sess. 20, apud Bin. tom. III, part. II, pag. 915.

(b) Vide concil. Constant., sess. 19, pag. 935

dum quinam celeberrimarum Ecclesiarum archiepiscopi sodalitio Benedictino se immiscuerent, indagando se torquet, in Cantuariensis Nothelnum, Guthlerum, Bregwinum, alios etiam (sed, ut verum fatear, nonnullos quos certissimum est Benedictinos fuisse) praetermittit. Vide si placet Arnoldum in Ligni Vitæ lib. II, cap. 20, et G. Malmesburiensem De gestis pontificum lib. I, in Odone.

(52) Directi quoque sunt ab Henrico rege Angliaum ad ipsum concilium, etc., Willmus Exonensis, Ranulphus Dunelmensis, etc. Quatuor nempe episcopi. Nam ita mos solemnis olim obtinebat, ut ad concilium generale iv duntaxat ex Anglia episcopi mittentur. Idem observatum in concilio Lateranensi sub Alexandro III, anno 1179 habito. Et cum in Anglia tunc temporis concilium de mittendis Romanis episcopis, ut concilio ibi interessent, adhiberetur, episcopi Angliae constanter asseruerunt (verba sunt Rogeri Hovedeni, Simonis Dunelmensis ms. atque aliorum de ea re agentium) quod ad generale concilium domini papæ, quatuor episcopi de Anglia tantum Romanam mittendi sint. Cæterum in concilis recentioribus mos varius est, et pro arbitratu regio et re nata saepius mutat. De legatis seu oratoribus ad concilia generalia ex Anglia missis, consulas licet Matthei Parisii annum 1245 (ubi etiam Anglicorum civium universitas seu triplex ordo litteras et oratores destinat ad concilium Lugdunense sub Innocentio IV celebratum), et Thomæ Walsingham Ypodigma Neustriæ in eodem anno, pag. 466, et eundem in anno 1409, cui accedit ex archivis id quod, ad rescricendum in concilio Pisano schisma (a) tunc temporis Romanensium partes nimium distracti, Henricus IV, Anglia rex, statusse legitur. Ordinamus quod oratores nostri solemnes (ita scripsit in litteris ad ordines Aquitanæ datis) ad diem et locum dicti concilii transmittentur, quodque duo archiepiscopi cum quatuor doctoribus in eorum comitiva, et quinque episcopi cum totidem doctoribus una secum ibidem debeant personaliter interesse. Et quilibet cæterorum episcoporum tam regni nostri praedicti, quam terræ nostræ Hiberniæ ad dictum concilium, certis forsitan ex causis, minime transeuntium unum doctorem pro se et clero suæ diœcesis destinabit, et quod qualibet universitatium nostrarum duos doctores, quorum unus sit in theologia et alter in iure canonico vel civili. Et nigri monachi quatuor abbates, Cistercienses vero duos, canonici regulares similiter abbates duos, Cuniacenses vero abbates duos aut priores, Carthusienses unum priorem, Praelustrienses vero unum abbatem; et quodlibet etiam capitulum ecclesiæ cathedralis unum doctorem ad dictum transmittet concilium, quodque prior hospitalis Sancti Joannis Jerusalem, in Anglia residens, illuc in propria persona se transferat. His autem ordinationes nostras et quascunque alias factas seu etiam facientes tangentem materialm schismatis aut unionis praedictam non solum in regno nostro praedicto et dicta terra Hiberniæ, verum etiam in ducatu nostro Aquitanæ volumus observari. Ita legimus in tabulis Vascon. 9 et 10, Hen. IV, membr. 4 Formulam item qua Henricus VI rex legatos suos (quorum civilis alii, alii sacri ordinis erant) ut concilio Basileensi interessent substituit; cum etiamissime ejusmodi quid occurrat, mentio visum est adjicere ex tabulis Franc. 42, Henr. VI, membr. 2, lemma in margine est: *De potestate commissa ambassiatoribus regis ad interessendum concilio Basileensi.* Instrumentum ipsum ita conceptum est.